***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº. 008/2025

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRADV@GMAIL.COM
(88)9 9742-7461

c1MARAMlJNICU)ALDEVÁRZEA~ ~
APRO~EM:~.JD)../~

Várzea Alegre/CE, em 18 de fevereiro de 2025

M MOÇÃO DE PESAR
► MEN1$1A SIMIÃO LEONARÔÕ

PRESt~ereador Otoniel Fiuza de Alencar Júnior, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Pesar,

aos familiares de JOSÉ DEUZINHO BATISTA SALES, pelo seu falecimento

ocorrido no dia 12 de fevereiro de 2025.

José Deuzinho Batista Sales, nascido em 26 de fevereiro de 1950, no sítio

Socorro, distrito de Naraniú, município de Várzea Alegre CE, filho de Vicente

Batista e Júlia Sales. Viveu sua primeira infância no referido local, quando ainda

com terna idade foi morar no interior de São Paulo. Após alguns anos a sua

família de estabeleceu na Zona Oeste de São Paulo, precisamente no recém

emancipado município de Carapicuíba. Pessoa de grande carisma e com grande

virtude de ajudar ao próximo, logo despontou como uma promessa no cenário

político regional. Foi fundador do Partido da Social Democracia Brasileira -

PSDB, partido esse que foi fiel filiado até seu último dia de vida. Durante a sua

trajetória política, consolidou amizades consistentes com grandes nomes da

política nacional, como o governador Mário Covas e o atual vice-presidente da

República, Geraldo Alckmin. Exerceu 4 mandatos na Câmara Municipal de

Carapicuíba, sendo por 2 vezes presidente da Casa legislativa. Foi candidato a

Deputado pelo Estado de São Paulo, com expressiva votação, porém, não se

elegeu em função do alto coeficiente eleitoral. Faleceu em 12 de fevereiro de

2025, na iminência de completar 75 anos. Deixa um grande legado na vida

pública, para a gigantesca legião de amigos e familiares. Era um entusiasta e

admirador de Luiz Gonzaga e do forró raiz, contribuindo, sobremaneira, na

formação de vários artistas de sucesso que atuam nesse seguimento musical.

Fazendo jus "aos filhos que se ausentam", Deuzinho nunca esqueceu a sua
origem em Várzea Alegre, sempre estando presente no nosso torrão amado.

OTONIEL FIUZA
VEREADOR "'VARZEA ALEGRE. CIDADE DO AMOR FRATERNO''

r-

***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZI:.A ALEGRE-CE

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRADV@GMAIL.COM

CEP: 63540-000 (88)9 9742-7461

Foi casado com a senhora Maria Divoneide Leandro, da família

Leandro/Correia do sitio Rosário, com quem teve duas filhas.

Aos seus familiares e amigos, nossas sinceras condolências, reiterando

que esta Câmara não poderia deixar de se associar ao seu pesar, rogando a

Deus que traga conforto aos corações enlutados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 18 de

fevereiro de 2025.

SUBSCRITO:

cANAffAWNICIPAL~~ALE~,.:.CE
APR~: GJ-l!f)Jl.dJ- .

'MENéSIA SIMIÃO LEONARDO
PRESIDENTE

OTONIEL FIUZA
VEREADOR

OTONIEL FIUZA E ALEN R JÚNIOR
VEREA OR AUTO

~~~
VEREA~RA /, /

/ ~ ~~ /57~/

ru;;CARLOS CLEMENTINO ALVES

·'VÁRZEA ALEGRE. CIDADE DO AMOR FRATERNO"

***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRAOV@GMAIL.COM
(88)9 9742-7461

~~
VEREADOR

J r1n~ -/ !1Mn/1A N.i
Jo~ GlBRIEL eifE-RRA FRu~ so

-cAMARAWNICIPAL DE VÃmAALE'5:CE
'lADOEMa#Jf#-1.

N1\ •
MENEIASIMIÃO LEONARDO

PRESIDENTE

OTONIEL FIUZA
VEREADOR

CUd'• OR

~Lo Ln
NCISCO DE so~

VEREADOR

VEREADOR
,-

/, ~ f'~~ ✓~ u~
~ÊLÕ FLEDSON GIJERRA VIEIRA

VEREADOR

·'VÁRZEA ALEGR E. CIDADE DO AMOR rRATERNO''